Cum declinaueris, dices, securus sum, perfecti omnia, habebis vitam, videbo dies bonos. Non solùm declina à malo: sed & fac bonum. Parum est vt nõ expolies vestitum, vesti nudum: Si non expoliaueris, declinasti à malo: sed non facies bonum, nisi cum peregrinum susceperis in domum tuam. Ergo sic declina à malo, vt facias bonum.  
 9. AD Romanos duodecimo.  
 10. PRIORIS Petri tertio.  
 11. TOBIÆ quarto.  
 12. ESAIÆ primo.  
 13. ECCLESIASTICI tertio.  
 14. AD Colossenses tertio.  
 15. AD Ephesios quarto, vt supra quaestione prima de peccatis, testim. septimo & sequentibus.  
 16. IACOB I quarto: Scienti igitur bonum facere, & non facienti, peccatum est illi.  
 17. MATTHÆI tertio: Iam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.  
 18. ET capite septimo: Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.  
 19. PROSPER sententia octogesima sexta ex sententiis decerptis ex Augustino: Nõ sufficit, & c. vt in textu.  
 20. AVGVSTINVS libro decimonono de ciuitate Dei, capite decimo quarto. Ordinata concordia hic ordo est: primum, vt nulli noceat: deinde, vt etiam profit cui poterit.

Nulli noceas & profiti cui poteris.

DE TRIPLICI GENERE BONORVM OPERVM.

I.

Iustitia Christiana circa quæ bona versatur?

HÆC Iustitia tam late patet, vt omnia bona, quæ honestè, iustè ac pie fiunt, in se contineat, nobisque expetenda & consecranda proponat. Vnde ita fideles Apostolus commonfacit: **Ambuletis dignè Deo, per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes: prouidentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.** Hic enim nostræ vocationis, & Christianæ iustitiæ per Christum partæ verus est vfus, ac fructus proprius, Petro teste, **vt peccatus mortui, iustitiæ viuamus.** hoc est, quemadmodum à Paulo explicatum est, **vt abnegantes impietatem & secularia desideria, sobriè, & iustè, & pie viuamus in hoc seculo.** In eundem sensum nobis proponitur Euangelicum illud: **Vt sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, seruiamus illi in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris.** Nam idcirco redemit nos Christus **ab omni iniquitate, vt mundaret sibi populum acceptabilem, scilicet statorum bonorum operum.** **Ipse enim Dei sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis: quæ preparauit Deus, vt in illis ambulemus.**

B. Ità constanter Paulus scribit, omnesque admonet de obseruanda & colenda semper Iustitia Christiana. Proinde Ioannes etiam prudenter admonet, & absolutè definit: **Filioli, nemo vos seducat. Qui facit iustitiam, iustus est, sicut & ille iustus est: qui facit peccatum, ex diabolo est.** Et Iacobus constanter docet: **Ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum. Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est.** Tum idem rursum, **Qui per sepe in lege perfecta libertatis, (siue in legem perfectam quæ est libertatis) & permanserit, non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Nec aliud sanè voluit Paulus, cum diceret: Non audito- res legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.**

TESTIMONIA.

1. A. CHRYSOSTOMVS in psalmum quartum, vt supra de peccatis, quaestione prima, A. testimonio secundo.  
 2. IDEM in psalmum decimum quartum: Iustitia constatur ex multis virtutibus, & vna virtus actiua non facit iustitiam, quemadmodum nec vna tabula perficit nauigium, nec vnus lapis domum.  
 3. ITEM homilia vigesimatertia in Genesim super ea verba, **Noè homo iustus: Ecce & aliam maximam præconij speciem, iustus: hac appellatione omnem virtutem complectitur.** Hoc enim nomen, iustus, consueuimus dicere de his, qui omnigenam exercent virtutem.  
 4. AD Colossenses primo: Ided & nos ex qua die audiuimus, non cessamus pro vobis orantes & postulantes, vt impleamini agnitione voluntatis eius, in omni sapientia & intellectu spirituali: vt ambu-

Iustitia constat ex multis virtutibus.

Iustus dicitur qui omnigenam virtutem exercent.

letis dignè Deo, per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes, & crescetes in scientia Dei, in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis eius, in omni patientia & longanimitate cum gaudio gratias agentes Deo & Patri.  
 5. AD Romanos duodecimo, vt in textu.  
 6. POSTERIORIS ad Corinthios octauo: Prouidemus enim bona non solùm coram Deo, sed etiam coram hominibus.  
 7. MATTHÆI quinto: Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in calis est.  
 8. PRIORIS Petri secundo: Conuersationem vestram inter Gentes habentes bonam, vt in eo de quo detrectat de vobis tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificent Deum in die visitationis. Quia sic est voluntas Dei, AA

a Chrysostr. in psal. 4. & 14. & hom. 23. in Gen.

b Coloss. 1. b

c Rom. 12. d. 1. Cor. 8. d. Matth. 5. b. 1. Pet. 2. c. d.

d 1. Pet. 2. d

e Tit. 2. d. Vide Bern. ser. 11. de resurrect. Domini.

f Luc. 1. g

g Tit. 2. d

h Ephes. 1. b

i 1. Ioan. 3. b

k Iac. 2. d. Aug. in præfati psal. 3. item de fide & operibus. ca. 14. Chrysostr. hom. 11. in Genesim.

l Iacob. 1. d

m Rom. 2. b

vt benè facientes, obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam. Hæc est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitias, patiens iniustè. Quæ enim est gloria, si peccantes, & colaphizati sustertis? Sed si benefacientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum. In hoc enim vocati estis: quia & Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius. Qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius: qui cum malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem iudicanti se iniustè, qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, vt peccatis mortui, iustitiæ viuamus, cuius iuore sanati estis.